Item quod nos ipse episcopus per aliquam causam pecuniariam seu apecuniaria dependere non possimus nec officialis noster ponere aliquod interdictum

185 *Dans la marge gauche : Nota.*

ecclesiasticum in aliquo loco, quia prefatus illustrissimus dominus noster super hoc habet priviliegium apostolicum, quod est sue dominationi servandum sed requirere debeamus ballivum Vallisauguste seu locumtenentem quod provideatur contra debitorem et eius bona et, si requisitus et monitus, non providerit infra XX^{ti} dies, tunc et eo casu nos episcopus predictus et officiales nostri servatis servandis possumus contra debitorem procedere ad lapidarium inclusive vel si maluerimus possumus procedere ad cessum a divinis officiis qualibet die qua debitor ille reperiretur in ecclesia vel in eius cimiterio dum in ea divinum officium celebraretur. Requisitus pro parte celebrantis quod recedat noluerit inde recedere incontinenti qui cessus durare valeat per unam diem naturalem.

Item ad evitandum infinita inconvenientia, ut iam visum est accessisse, nos prefatus episcopus vel alius noster officarius de cetero non mittamus nec mitti patiamus ad aliquem locum litteras albas que non habeant expresse et specificice scriptam citationem et quicquid per illas litteras disposuerimus fiendum. Quia dicte littere albe sunt maximi abusus ad gravandum popullos et subdictos antedicti domini nostri ducis et ex quibus solent et possunt multe committi falcitates, inconvenientia et enormitates.

Item consimiliter ad evitandum inconvenientia de quibus supra prevideatur. Quod pro casibus ad curiam ecclesiasticam pertinentibus multe littere emanentur a nobis prefato episcopo vel aliquo nostro officario: littere citationis monitorie sive aliter provisionarie contra aliquam comunitatem, collegium vel personam subditam prelibato domino nostro, nisi prius ex curia residente solite nostri episcopi memorati et successorum nostrorum processerint, scripte per extensum et subscripte ibidem sigillate.

Item ad tranquilius commodum videtur quod si nos episcopus prefatus aut aliquis ex officiariis nostris pretenderent nobis quid fieri non fiendum per aliquem officiarium sive subdictum illustrissimi domini nostri quod nos episcopus prefatus et nostri officiarii, videlicet quilibet eorum, hoc pretendens, prius notificare debeamus baillivo Vallisauguste et requirere opportune provideri. [XXXVI] Et si baillivus incontinenti non providerit vel ipse baillivus pretenderet esse ille qui fecisset non fiendum, eo casu pro parte nostri episcopi debeat hoc antequam ad alia procedatur prelibato illustrissimo domino nostro notificari nisi in manifeste notoriis quibus interim periculum esset in mora. Quo casu nos episcopus sive noster officialis uti valeamus remediis a iure concessis suprascripta autem capitula quemadmodum in quolibet ipsorum describitur. Nos prelibati dux et episcopus unanimiter quantum quodlibet nostrum concernit convenimus, concordamus, apunctuamus et perpetuo inter nos et nostros duratura decrevimus.

Quibus capitulois, statutis, decretis, ordinationibus et conventionibus ceterisque superius descriptis et per nos prefatum ducem et episcopum mutuis

voluntatibus, initis mediantibus volumus, pronunciamus et ordinamus illa et quodlibet ipsorum de puncto ad punctum inter nos officariosque et subdictos nostros tocius diocesis predicte teneri, attendi et inviolabiliter observari debere perpetuis temporibus absque aliqua infractione, exceptione et contradicione sub penis et censuris in quolibet ipsorum descriptis. Ea omnia et singula suprascripta nobis invicem mutuis stipulationibus promicentes pro nobis et successoribus nostris attendere, observare et adimplere, attendique observari et adimpleri facere uterque nostrum pro parte sui et suorum et in¹⁸⁶ nullo contrafacere vel venire aliqua ratione seu causa de iure vel de facto etiam si de iure posset. Ad quorum etiam firmitatem sigilla nostra duximus apponenda presentibus et per subscriptum nostri ducis secretarium nobis episcopo consentiente subscibi iussimus. Nosque prefatus episcopus eadem per capitulum nostre ecclesie ad rei sic geste memoriam confirmari facere promittimus cum effectu et de quibus volumus et iubemus per subnominatum secretarium has litteras nostras cuilibet nostrum ac aliis omnibus subdictis nostris qui eas habere voluerint debite signatas et sigillatas expediri.

Datas in Sancto Genasio die XXVII mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo secundo. Per dominum, presentibus Loys, dominis Iacobo de Turre cancelario, M. Lefranc apostolico prothonotario, preposito Lausannensi, magistro requestarum, Iohanne de Saxo domino Dalemans, Francisco de Thomatis, presidente Gebennensi, Guillelmo de Viriaco magistro hospicii et pluribus aliis, etc. A Nonay. Explicit

[XXXVI]

COPIA CONCORDII SIVE COMPOSITIONIS FACTE PER ILLUSTRISSIMUM DOMINUM NOSTRUM LUDOVICUM SABAUDIE DUCEM INTER REVERENDUM DOMINUM ANTHONIUM DE PREZ, EPISCOPUM AUGUSTE, ET NOBILES IOHANNEM CHIVALERII ET PETRUM DE PALUDE, CASTELLARIOS CLITI, PRO CAPTIONE UNIUS CLERICI, ETC.

Nos officialis Auguste notum serie presentium facimus universis quod, anno Domini millesimo quatercentesimo LX, indicione octava, die vero tercia mensis decembris, in iudicio pro tribunali sedens pro parte reverendi in Christo patris et domini Anthonii de Prez, miseratione divina episcopi Augustensis, et ad eius opus ac omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit quomodolibet in futurum nobis exhibita fuit et presentata quedam littera pergamenea ab illustrissimo principe et domino domino nostro Ludovico Sabaudie duce, emanata eiusque sigillo impendenti in cera rubea sigillata, non viciata, non abolita nec in

186 *Effacé*: illo.

aliqua sui parte suspecta, sed sana et integra ac omni prorsus suspicione carens, ut prima facie aparebat.

Cum debita instancia requisiti quathenus dictam litteram et sigillum, unacum testibus et notariis infrascriptis legere, videre et diligenter inspicere seriatim, sumi transcribique facere ac in formam authenticam levari et redigi facere dignaremur ac dicto transcripto sive sumpto autentico nostram interponere auctoritatem pariter et decretum quathenus hic in iudicio et extra et ubique locorum fidem faciat plenissimam et obtineat roboris firmitatem.

Quapropter nos officialis, memoratus dictam litteram cum sigillo suo, unacum notariis et testibus infrascriptis vidimus, inspeximus et coram nobis legi fecimus seriatim per providum virum Glaudium Voudani, civem Auguste, notarium publicum clericumque curie nostre iuratum infrascriptum, precipientes eidem quathenus ipsam litteram in formam authenticam redigeret, cuiusquidem littere tenor talis est:

«Ludovicus dux Sabaudie Chablaxii et Auguste Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps Pedemoncium, Gebennensis et Baugiaci comes, baro Vuaudi et Foucigniaci Nicieque Vercellarum ac Friburgi etc. Dominus, universis serie presentium facimus manifestum quod, cum nuper suborta questione inter reverendum in Christo patrem episcopum Augustensem seu eius episcopi officarios ex una et Iohannem Chivallerii et Petrum de Palude vice castellanos aliosque officarios nostros Cliti, parte [XXXVII^r] ex altera, super eo videlicet quod, sicut pro parte ipsius episcopi asserebatur, prefati officiarii nostri quendam Anthonium Dierno assertum clericum cum Unica tamen virginе coniugatum, certis exigentibus demeritis captivatum et in ipso castro nostro Cliti retrusum, ipsi curie ecclesiastice remittere licet debite requisiti renuerunt, sed, quod deterius, ipsum Anthonium ab immunitate parochialis ecclesie Sancti Dionisii, Augustensis diocesis, ad quam ex eo carcere confugerat, violenter et de facto abstraxerunt per caminum domus ipsumque paulo post ultimo furcharum dederunt supplicio, penas a iure et sacris canonibus incurrendo. Prefatis autem officiariis nostris et in adversum opponentibus et dicentibus ipsum Anthonium eo clericatus privilegio gaudere non debuisse cum maxime ipse mere laicus et omnino illiteratus, nec in habitu et tonsura compertus foret. Dicentibus propterea et asserentibus officiariis nostris prefatum Anthonium ab ecclesie immunitate de qua supra fit mentio nullathenus fuisse eductum, cum presertim ipse non in ecclesia nec in cimiterio sed in quadam vicina domo ipsius curie, ad quam rupto carcere diverterat, compertus fuit.

Nos huic contencioni via summaria finem imponere, perpetuam ecclesie libertatem et iura tuheri et conservare cupientes, prefatos officiarios nostros coram nobis evocari fecimus. Ipse vero episcopus certum eius procuratorem et nuncium,

videlicet egregium virum dominum Petrum Iuvenis, canonum professorem ad nos per hanc causam transmisit. Auditis itaque et per nos plenissime intellectis utriusque parcum peticionibus et querelis, habitis quoque super hac nostra sufficientibus et veris informationibus, matura etiam virorum ecclesiasticorum et aliorum peritorum <deliberatione>, de nostro et ipsius episcopi communi consensu, electorum participata consultatione, tandem in et super huiusmodi causa et de pendentibus ex ea ipsius et episcopi seu prefati eius procuratoris accidente consensu, apunctuatum, ordinatum, declaratum et pronunciatum exstitit in modum qui sequitur.

Et primo quod ipsi Iohannes Chivalerii et Petrus de Palude, interveniente clero et processione, predictum Anthonium Dyerno suspensum, ipsis presentibus, a furchis aponi faciant, ipsorum officiariorum propriis sumptibus, et deinde ad ecclesiam predictam conduci et honorifice sepelliri cum officio et missarum celebratione, prout in loco ipsius sepulture in talibus fieri solitum est.

Item quod ipsi officiarii temporales predicti de gestis per eos contra libertatem ecclesie impremissis, quia pendente dilatione seu cognitione an ipse delatus gaudere deberet privilegio clericali vel eciam immunitate ecclesie, non debebat per iudicem secularem ad punitionem corporalem procedi, teneantur et debeant pro satisfacione et obediencia ab ipso reverendo patre episcopo Augustensi seu eius vicario veniam postulare. Et eciam beneficium absolucionis saltem ad cautelam requirere [XXXVII^v] simpliciter et secundum stilum in ipsa curia usitatum. Que eis per ipsum episcopum seu eius vicarium denegari non debeat.

Tertio quod pro expensis per ipsum dominum episcopum premissorum occasione supportatis et substentis, teneantur ipsi Iohannes et Petrus humiliter petere remissionem a predicto domino episcopo. Qui dominus episcopus nostri respectu et contemplacione debeat libere eisdem remittere quicquid iuris petere posset occasione talium expensarum.

Quarto quod eisdem officiariis per ipsum episcopum seu eius vicarium inhibitio fiat ne de cetero ad talia prosiliant nec a modo personas ecclesiasticas indebita premissorum occasione directe vel indirecte vexare presumant et sub pena excommunicationis ac quinquaginta florenorum pro vice qualibet. Mandantes propterea et attente precipientes prefatis castellanis ac certis officiariis nostris ad quos spectabit et cuilibet eorundem sub pena nostri indignacionis et centum marcharum argenti per ipsorum quemlibet qui forte non paruerit committenda et nobis applicanda, quatenus huiusmodi apunctuamentum ordinacionemque et litteras nostras teneant, adimpleant et observent et in nullo contraveniant quomodolibet vel opponant eciam in quantum dicta pena se affligi formidant.

Datum Gebennis, die penultima aprilis anno Domini M° quatercentesimo LVIII. Lois. Per dominum presentibus dominis A. ex marchionibus Romagnani

cancellario Humberto de Chissiaco, apostolico prothonotario, Francisco de Thomatis, Iohanne de Costis, presidente Gebennis, Stephano Scallie et Petro de Sancto Michaelle. Reddatur littera portitori. P. Bolomier gratis.

EDITUM GENERALE ET PERPETUUM CONTRA ENORMEM LITTERARUM ECCLESIASTICARUM CONCURSUM

Karolus dux Sabaudie etc. dilectis consiliis nobiscum Thaurini et Chamberiaci residentibus, necnon universis et singulis gubernatoribus, ballivis, vicariis, procuratoribus, capitaneis, castellanis, iudicibus, clavariis ac ceteris officiariis mediatis et inmediatis ad quos presentes nostre pervenerint seu ipsorum locatenentibus ac prepositis marescalorum nostrorum, necnon illustri nobili Francisco condomino Avisii ac Guillelmo Tribodi notario, commissariis nostris quo ad hec specialiter deputatis salutem. Aures, proh dolor!, nostras creberrimi pauperum subdictorum nostrorum clamores ac tocius reipublice cura nostrum opprime offendunt animum. Nos itaque mirari non sufficimus cum vestram in scrutinio nostre mentis [XXXVIII^r] resolvimus iniuriam. Quo profecto negligencie vos arguere possumus qui id maximum est dum ad hec nostra provocati fuitis, servicia iure iurando sacratissimas Sabaudie statutorum sanctiones pro posse vires observare observarique facere ac auctoritatem et nostra semper iura tuheri. Nunc vero hec vos parvi facientes coram archiepiscopis, episcopis, abbatibus patrie nostre cis et ultra montane, vicariis et officiariis ipsorum quorum beneficiorum et officiorum emolumenta nullius frugi sunt nobis subdictos nostros conveniendo et conventos litigare causidicos et procuratores in causis laicorum contra laicos pro re mere prophana et foro ecclesiastico non pertinente in nostre iurisdictionis et auctoritatis detrimentum non mediocre et ultra prohibiciones in statutis nostris predictis, capitulo iurisdictionem etc. exaratis in dies comparere et procurari permittatis, insuper quamplures qui se allegant clericos, omicidia, verbera, latrocinia, assarcinagia, virginum deflorationem, incendia in testiis productiones et alia quamplurima nephanda crimina commisisse et dietim committi que impunita remanserunt et remanent in dictarum iurisdictionis et auctoritatis nostrarum ac reipublice detrimentum. Quo sit ut ipsis et tandem oppressis subdictis nostris qui quasi continuo sentencia excommunicationis innodari existant, ut decet, providere festinemus. Et cum itaque intellexerimus, ipsorum subdictorum procuratorum et litterarum ipsarum curiarum portitorum suasu, allegancium se clericos delicta predicta commicentes detimento nobis et subdictis nostris predictis successive et continuo succedere, ex nostra certa sciencia motuque proprio eciam matura procerum et consiliariorum nostrorum super hiis deliberatione prehabita vobis et vestrum cuilibet insolidum distincte committimus et mandamus, sub pena nostre disgracie et vestrorum privacionis officiorum ac centum marcharum argenti, pro qualibet dictis consiliis inferiore, quatenus omnibus et singulis fidelibus

et subdictis nostris mediatis et inmediatis utriusque sexus, cuiusvis gradus, status et preheminentie existentis, etiam procuratoribus coram tribunalibus vestris patrocinantibus, ceterumque litterarum ipsarum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, vicariorum et officialium ac alterius cuiusvis ecclesiastice iudicis portitoribus nostri parte inhibeatis et defendatis, quibus et nos inhibemus et per presentes defendimus, sub pena indignacionis nostre perpetue et ducentum librarum forcium ultra penam ipsorum statutorum et capituli pro quolibet et vice qualibet contrario casu commictenda, ne quispiam ipsorum, coram prefatis prelatis, vicariis, officialibus aut iudicibus ecclesiasticis, deinceps unus alium trahere convenire trahiique aut conveniri permettere ipsis procuratoribus, de (*sic*) cuiusvis laici clericive aut alterius persone in alterum laicum aut alium pro re mere prophana et foro ecclesiastico non pertinente patrocinari aut comparere presumant (*sic*), in quantum pena predicta vice qualibet ipsorum quilibet se plecti formidat. Et ut [XXXVIII^r] premissa suum sortiantur effectum prout ut fieri peroptamus omnes et singulos subdictos nostros procura et litteram portitorem premissa contrafaciendos. Quos per regista actorum minutis ut supra convenisse et contrafecisse vel alias per duos testes dumtaxat constabit si et ubi extra tamen loca sacra apprehendi possint, personaliter capiatis et captos ad castra nostra ubi vobis videbitur conducatis inibi per officarios ipsorum tute detinendos et non relaxandos. Donec penas predictas in officiariorum nostrorum penes quos talia fieri continget manibus plenarie persolverint absque aliquali remissione. De quibus penis in cammera computorum nostrorum bonum computum et legitimam rationem reddere habebunt cum reliquorum restituzione plenaria. Et nichilominus ad bonorum suorum quorumcumque captionem, levacionem, vendicionem, subastacionem, incantacionem et ad manus meas reductionem procedi volumus, donec de dictis penisolucionem ut premictitur facta. Ita quod executio personalis realiter non impedit nec econtra notariisque executiones prefatorum prelatorum et iudicium ecclesiasticorum instantibus procuratoribus si qui sunt et premissis convenienter creatis et creandis officium tabellionatus prorsus intendimus subdictisque nostris mediatis et inmediatis ne ad ipsos tanquam ad notarios publicos recurrere instrumentaque recipi facere audeant, sub pena consimili predicte pro quolibet et vice qualibet prohibemus. Et ut se allegantes clericos ab omicidiis, latrociniis, assasonagiis et aliis predictis se abstineant delictis ipsaque minime committantur. Presentibus prohibemus dictis subdictis nostris utriusque sexus sub pena de qua supra applicanda nobis irremissibiliter, ne habeant ipsos se clericos allegantibus delicta predicta patientibus et patiari satagentibus auxilium, consilium favoris victualia retractus aliave ipsa necessaria prebere, tradere, vendere vel dare. Insuper ipsos se allegantes clericos talia delicta patientes offendì in personis ipsorum prohibentes, sub pena unius denarii grossi pro quolibet et vice qualibet ad quam penam et non ad aliam ipsos offensores compelle volumus. Nos enim ad premissa peragenda vobis plenam presentibus

impartimur potestatem et ab omnibus aliis officiariis fidelibus et subdictis nostris mediatis et inmediatis vobis vestrisque iussimus et mandatis in et circa premissa fiendis pareri volumus et intendi, cum et sine penis velut proprie persone et vos fortes fieri ad eadem etiam manu forti et armata si opus sit. Et ne quis ad premissa ignorantie causam habere pretendant has in quibuscumque civitatibus, villis, locis et oppidis nobis mediate et immediate subdictis voce preconia puniri precipimus. Quoniam premissa omnia edicto perpetuo, duraturo concedimus et concessimus roburque firmitatem habere et obtinere decrevimus quod dictis nostra certa sciencia motu proprio et prefata plenitudine quibuscumque editis, franchesiis, [XXXIX^r] libertatibus, litteris, mandatis ac aliis in contrarium concessis et forte inadvertenter concedendis et faciendis replusis¹⁸⁷ et non obstantibus quibus omnibus quoad hec ex dictis nostra certa sciencia motu proprio et potestatis plenitudine derogamus et derogatum est volumus per presentes.

Datas Thaurini die duodecima decembris anno Domini M° IIII^C octuagesimo octavo. Per dominum, presentibus dominis Antelmo barone Miolani marescallo Sabaudie, Anthonio de Gingino domino Dyon, G. de Mercossey magistro hospicii, Petro de Agaciis, Petro Cara, Anthonio de Monteolo, Defendente de Pectinatis advocato fiscali, Ruffino de Muris generali et Sabaudie thesaurario, Sebastiano Ferrerii domino Gallianici. Reddatur littera portitori per Bezon.

APPELLATIO

Quamquam ab ordinationibus, sententiis, mandatis gravaminibusque et aliis actis et gestis per iudicem suspectum et affectionatum tanquam ipso iure nullis iuxta utriusque iuris doctrinam appellare seu provocare non sit necesse, quia tamen ea que per tales perperam sunt acta per sedis superioris circumspectionem, solent appellationis beneficio relevari, potissime per factam sedem metropolitanam omnium male gestorum in hac curia reformatricem, cuius propriam est frena diversorum excedencium moderare et eorum male gesta in melius reformare liceatque gravatis et oppressis aggravari et opprimi verisimiliter forcius timentibus superiorum auxilium et defensionem implorare et ad appellationis seu recursus beneficium convolare.

Eapropter ego Iohannes Philipponis procurator et procuratorio nomine nobilium et egregiorum Francisci de Camagnia viceballivi Vallisauguste et Guillelmi de Bosco civis Augustensis cum ea que sine consideracione iusticie et contra omnem equitatem ac iurium dispositionem, facta et attemptata rata habere noluit. Idcirco ego idem procurator sentiens dictos nobiles Franciscum

187 *Lire*: repulsis.

et Guillelmum et quemlibet eorum per quandam talem qualem multipliciter affectiose et precipitanter ordinationem seu sententiam eos incidisse in sententiam excommunicationis latam, die ultima augusti 1497, per reverendum dominum episcopum Augustensem contra omnem equitatem fuisse et esse multipliciter lesos, gravatos et oppressos ac timens eos et quemlibet eorum plus infuturum [XXXIX^r] posse gravari, ledi et opprimi, dico ipsam talem qualem ordinationem, sententiam, pronunciationem, denunciationem et publicationem fuisse et esse nullas, illicitas et iniquas ac de facto non sumptas. Tum quia prefati nobiles inde sensi inauditique fuerunt. Tum quia certis absentibus vel altero ipsorum absente a patria et diocesi Augustensi fuerunt citati. Tum quia nullo de ipsis se conquerente cum quia copiam aliquorum contra ipsos productorum obtinere non potuerunt. Tum quia ipsa tales quales ordinatio et pronunciatio extravaganter et contra formam assignationis cadentis utrum debebant habere copiam vel non ex adverso productorum lata extitit. Tum quia nulla saltem legitima causa procedente. Igitur hiis de causis et aliis tempore et loco deducandis ab ipsa tali quali ordinatione, pronunciatione, publicatione et aliis gravamentibus tanquam nullis et inquis factis et fiendis ac inseri cominatis ex eisdem dependentibus, emergentibus et connexis.

Ego idem procurator utsupra ad factam sedem metropolitanam Tharentasiensem in hiis scriptis coram vobis reverendo domino episcopo Augustensi nomine quo supra apello et provoco non sequenti et ad ipsam factam sedem metropolitanam Tharentasiensem hanc meam appellationem devolvendam, petens et requirens instanter et instantissime semel, bis, ter et pluries apostolos seu litteras dimissorias. Protestans etc. salvo iure addendi etc. ac aliam appellationem de novo si opus sit interponendi etc. in litteras testimoniales.

*COPIA FRANCHISIE VALLISDIGNE PRO QUA DEBENTUR DOMINO DUCENTUM LIBRE QUANDO
VENIT AD VALLEM AUGUSTAM PRO IUSTITIA MINISTRANDA, DATA PER DOMINUM AMEDEUM
COMITEM SABAUDIE, ANNO DOMINI MILLESIMO IIII^c XVIII*

Nos¹⁸⁸ Amedeus comes Sabaudie et in Italia marchio, notum facimus universis presentibus litteras inspecturis quod nos super questione vertente inter nos ex una parte et Iaquemetum Bruneti Vulliermetum Oler de Curia Maiori, Benedictum Palleysuel, Ioannetum filium Armandi quondam Tullie, Ioanninum Talliebot, Vulliermetum Maczu Vulliermetum [XL^r] Bernardi Moriacii, Martinum Virodi Rossetum de Morgia Nicolaum de Combis Joannetum Puscy Ansermetum Savoy Vulliermetum de Villariczon, Vulliermetum Tarapyo, Michelletum Chabodi,

188 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie delle comunità del Ducato di Aosta*, p. 50-51.

Roletum de Cresto et Roletum Bona de Sala nominibus suis¹⁸⁹ et nomine et vice omnium et singulorum convicinorum ipsorum hominum nostrorum Vallis Digne consortium, nobis solvere completam seu talliam ex altera parte super eo quod nos dicebamus quod ipsi homines nobis completam seu talliam solvere tenebantur ad misericordiam quotiescumque veniremus in Vallem Augustam transeundo itinerando vel alio modo, hoc ipsis hominibus negantibus et dicentibus ipsam completam seu talleam iuxta ipsorum congruam voluntatem nobis fore ex gratia persolvendam quando in Vallem Auguste veniremus pro iusticia exercenda, et non itinerando, et sic fuisse temporibus retro actis usitatum; ad infrascriptam concordiam, compositionem et declarationem perpetuo duraturam tam pro nobis et successoribus ipsorum, devenimus cum eisdem videlicet quod quotiescumque contigerit nos vel heredem nostrum comitem Sabaudie venire in Vallem Augustam causa trahendi ibidem moram aliquam pro iustitia ministranda more solito, non itinerando seu simpliciter transeundo, quod ipsi homines nostri dicte Vallis Digne, ratione competente predicte seu tallie solvere nobis teneantur ad opus nostri semel in anno ducentas libras vianensium communiter cursibilium per Vallem Augustam et ad opus comitis ubicumque fuerit in humanis viginti libras eiusdem monete quas nobis ex nunc prout ex tunc et ab inde in antea quotiescumque nos vel heredem nostrum venire ut supra contingerit in Vallem Augustam solvere promisserunt infra unum mensem postquam fuerimus in civitate Auguste, et nos pro tanto de dicta completa seu tallia ipsos et eorum heredes solvimus et quietamus et ipsam absolutam eisdem ut supra recipientibus ratam et firmam habere promittimus¹⁹⁰. Et ultra ab eisdem nihil exigere ratione dicte tallie vel complente sub harum nostrarum testimonio litterarum. Datum Auguste cum appositione sigilli nostri die vigesima septembris anno Domini millesimo tercentesimo decimo octavo.

[XL^v]*COPIA FRANCHISIE HOMINUM SALE ET DERBIE, ETC.*

Eduardus comes Sabaudie et marchio in Ytalia universis presentibus litteras inspecturis memoriam rei geste ex parte universitatis hominum nostrorum habitatorum et in collarum de Sala in Valle Digna et hominum nostrorum in parrochia Derbie nobis extitit expositum conquerendo quod cum ipsi hactenus usi fuerint forum habere et tenere singulis diebus dominicis in loco predicto de Sala, dominus Petrus Marescalez (*sic*) dudum baillivus noster Vallisauguste ipsos homines et incollas dicto foro indebit spoliavit, ex quo ipsi homines et incolle

189 *Le mot suis est répété.*

190 *Effacé:* per nos nostrosque heredes ratam et firmam habere promittimus.

asserunt ipsos et nos multipliciter esse gravatos, requirentes a nobis restitucionem fori predicti et ultra concessionem nundinarum novarum in loco predicto semel in anno tenendarum.

Item nobis exposuerunt quod per frequentes et interdum frivolas citaciones mistralium et familiarium nostrorum extra parrochiam eorundem ad dampna multa trahuntur laboribus et expensis, ex quo dampnum et detrimentum ipsorum sine nostro commodo aliquo iuste possunt, ut asserunt, arbitrari, petentes a nobis super hoc remedium opportunum.

Super quibus omnibus supra dictis, deliberacione diligent prehabita cum consilio nostro et utilitate nostra considerata et premisa (*sic*), sic dimus¹⁹¹ ordinandum, volentes ipsam ordinacionem nostram perpetuo inviolabiliter obsevari:

Primo videlicet volumus et eisdem hominibus et incolis et eorum posteritati concedimus quod ipsum forum predictum ibidem habeant et teneant in loco videlicet de Sala qualibet die martis ad usus et consuetudines quibus forum apud Villam Novam Castriargenti vel apud Moriacum consuetum est teneri.

Item dampnum et impedimentum per dictum Petrum Marescali olim baillivum nostrum Vallisauguste appositum quod nemo veniret ad forum quod predicti homines et incolle de Sala ibidem tenebant singulis diebus dominicis tenore presencium revocamus, nec volumus quod ex tunc ibidem dampnum et impedimentum per alias de gentibus nostris eisdem hominibus et incolis super apponatur. Et si secus factum fuerit per aliquos officiales nostros processu temporum illud ex nunc decernimus et esse volumus irritum et inane. Item ad emendationem et multiplicationem loci predicti damus et concedimus eisdem hominibus et incolis et posteritati eorum nundinas tenendas et celebrandas ibidem anno quolibet tercia die novembris, salvo semper nobis et successoribus nostris impredictis foro et nundinis omnibus emolumentis et fructibus que impredicto foro predecessores nostri hactenus percipere consueverunt et que in aliis foris et nundinis Vallisauguste percipiuntur et levantur.

Item volumus et concedimus quod ipsi homines et incolle et posteritas ipsorum non vexentur, citentur vel in causam trahantur per mistrales nostros aliquos vel familiares eorum nec [XLI^r] per quoscumque iusticiarios aliquos pro causa aliqua extra parrochiam litiganda, nisi per baillivum nostrum Vallisauguste et castellanum Castriargenti qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, ad quorum baillivi et castellani vel eorum alterius evocationem ad quemcumque locum et diem voluerint assignare compareant et ius faciant ipsi homines et incolle sicut

191 *Lire*: duximus.

consueverunt hactenus facere et eciam comparere; mandantes et precipientes tenore presentium baillivo nostro Vallisaugeste et castellano Castriargenti ac universis et singulis aliis nostris mistralibus et familiaribus dicte Vallis qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, quathenus omnia et singula predicta inviolabiliter obseruent et in nullo contrafacent vel opponant. Et predicta forum et nundinas manuteneant et defendant ad usus et consuetudines predicta. Et si quo tempore mistrales nostri contra predicta ordinacionem nostram supradictos homines et incollas aut eorum alteros extra dictas parrochias citaverint vel vocaverint volumus predictos homines et incollas citacioni vel evocationi huiusmodi minime comparere nec obedire.

Pro predictis concessionibus et privilegiis sic concessis habuisse et recepisse confitentes ab ipsis hominibus et incollis per manum dilecti familiaris nosti Humberti de Castelletto centum solidos grossorum turonensium argenti in pecunia numerata, in quorum omnium robur et testimonium has nostras patentes litteras predictis hominibus et incollis concessimus sigilli nostri appensione munitas.

Datum et actum Auguste die XXI mensis novembris anno Domini M° III^C XXVI.

*COPIA FRANCHISIE TOCIUS VALLISDIGNE DATA PER DOMINUM AMEDEUM SABAUDIE PRIMUM
DUCEM ANNO 1391 DIE XXIV IULLII, MORIACI*

In nomine Domini amen¹⁹². Nos Amedeus comes Sabaude, dux Chablaxii et Auguste, et in Ytalia marchio, notum fieri volumus tenore presentium universis quod nos considerantes graves iacturas que nos et universi nostri subdicti patiuntur ex eo videlicet quod officia nostri Sabaude comitatus sunt pro tantis summarum quantitatibus obligata, nam quicumque ballivi, iudices, castellani et alii officiarii, rectores insipientes quod super dictis officiis suas pecunias nobis aut nostris predecessoribus mutuo tradiderunt, die et nocte curant incessanter quod lucra pro dictis eorum pecuniis eis perveniant [XLI^V] undecumque debeant pervenire, nec vidimus quod huiusmodi commoda immo potius rapinas illicitas alibi capere valluerant quam super nos et supradictos nostros, et propter ea ut submissus nobis populus sine huiusmodi extortionibus et rapinis a modo in antea vivere valeat quiete et ne cogamur a subdictis nostris predictis subsidia, focagia, subventiones, mutua aut prestationes alias tam frequenter requirere aut requiri facere nostri parte, post spatiosam deliberationem inde habitam cum patrie nostre prelatis militibus legum professoribus in conclusione et arresto remansimus quod

192 Une versione de ce texte est publiée dans: J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie delle comunità del Ducato di Aosta*, p. 119-123.

per totam terram nostram a subdictis nostris carissimis qui nobis deficere non noverint unicam pro nunc subventionem requirere debeamus, quia mediante ab huiusmodi gravibus oneribus et debitis nos eximere valeamus, tandem a nostris dilectis communitatibus et hominibus Vallis Digne facta per nostros consiliarios requisitione super hiis vice nostra ipsi omnes deliberatione prehabita, in relevamen et¹⁹³ exemptionem officiorum et onerum nostrorum predictorum unum florenum auri ducatum pro singulis focus dicte Vallis Digne vel quindecim denariorum grossorum pro quolibet ducato solvendis annis singulis in festo nativitatis Domini septem annis proximis durantibus nobis de speciali gratia concesserunt, in qua communitate volumus et intendimus coniugatos clericos locorum et communitatuum predictarum contribuere debere nomine prorsus excepto quam concessionem sive donum de speciali gratia nobis factum fuisse recognoscimus et etiam reputamus, quod volumus nec intendimus dictis communitatibus in aliquibus eorum bonis consuetudinibus, libertatibus, franchisiis, privillegiis et statutis novis seu veteribus preiudicium aliquod generari, et mediantibus gratia et concessione presentibus, nos comes prefatus pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis, communitatibus et hominibus nostris predictis et qui ibidem habitabunt in posterum pro se et eorum posteritatibus perpetuo eis super hoc instantibus damus, largimur et concedimus ex nostra certa scientia per presentes capitula, libertates, franchisiias et privillegia qui inferius seriose scribuntur.

Et primo eisdem communitatibus et hominibus concedimus et largimur quod nos seu ballivi nostri Vallis Auguste presentes et futuri non possimus vel debeamus aut possint vel debeat constituere, habere vel tenere in tota Valledigna seu in aliquo loco ipsius vallis locum tenentem aliquem nisi illum dumtaxat qui erit locumtenens in civitate Auguste.

Item quod in tota Valledigna seu aliquo loco ipsius vallis nullum possimus vel debeamus [XLII^r] clericum curie constituere, ponere vel habere qui fuerit oriundus de aliquo loco ipsius Vallis Digne ubi alium clericum idoneum possimus aliunde habere; et ubi per communitates nostras predictas essemus nos vel suecessores nostri de contrario requisiti, et quia modernus dicte vallis clericus curie nostre habet ad certum tempus dictum officium ipsum exercere possit et valeat nostra concessione durante non obstante nostra presenti ordinatione.

Item¹⁹⁴ quod non possimus vel debeamus aliquos mistrales vel manderios constituere ponere vel habere in tota Valledigna predicta vel aliquo loco ipsius nisi dumtaxat per tres annos nisi de contrario essemus per easdem communitates

193 *Effacé*: expensione.

194 *Dans la marge gauche*: De mistralibus.

requisiti nostra tamen largitione presenti valitura ad nostri et successorum nostrorum beneplacitum et non ultra.

Item¹⁹⁵ quod quicumque mistrales et manderii nostri totius Vallisdigne presentes et futuri bampnati (*sic*) eis pertinentia infra sex menses proximos postquam commissa fuerint recuperasse debeant alioquin post lapsum dicti termini, super ipsorum bannorum recuperatione minime debeant exaudiri nec huiusmodi bampna, debentes et solvere teneantur, et hoc volumus et concedimus dum tamen in nostri préjudicium redundet.

Item¹⁹⁶ quod durantibus septem annis proximis quibus durabit solutio quantitatis nobis per ipsas communitates concesse ipse nullum aliud donum focagium mutuum complentam vel subventionem aliam quam suprascriptam nobis vel successoribus nostris impendere, prestare vel facere teneantur nisi dumtaxat ea ad que sunt astricte cum nos venire contingit de Sabaudia in Vallem Augustam pro iusticia ibidem fienda, accipienda et reddenda. Et insuper heedem communitates septemnio durante predicto quicte sint et inmunes ab omnibus et singulis calvacatibus (*sic*) et exercitibus nostris et successorum nostrorum nisi tamen nos aut successores nostros ad partes Vallesii contra communitates rebelles ipsarum partium causa guerre cum armis contingeret personaliter equitare quo casu heedem communites Vallisdigne quandocumque per nos aut baillivum nostrum Vallis Auguste mandate fuerint nos et successores nostros sequi cum armis indifferenter teneantur.

Item¹⁹⁷ quod si aliquis vel aliqui communitatum predictarum Vallisdigne delictum aliquod cadens in causa civili [XLII^v] forsan commiserit non capientur, arrestentur vel detineantur personaliter per aliquem officiariorum nostrorum ubi prestare et dare potuerit de stando iuri et iudicato solvi cum suis clausulis universis in curia nostra idoneam cautionem, et si quidam capti carcerati vel arrestati fuerint per eosdem vel aliquem ipsorum officiariorum de presenti et sine oppositione qualibet expedientur a detentione et arresto predictis per eos prestita, primitus ydonea cautione.

Et¹⁹⁸ si huiusmodi delictum sive crimen tale fuerit quod a commicente non debeat predicta cautio recipi, ballivus et procurator nostri Vallis Auguste et clericus curie nostre, factis inde debitibus processibus et inquestis contra tales delinquentes, infra duos menses proximos a die captionis, delicti numerandi teneantur et debeant servatis patrie consuetudinibus ius fecisse.

195 *Dans la marge gauche*: De bampnis ipsorum recuperandis.

196 *Dans la marge gauche*: Sufferta donorum et calvacatarum (*lire* : cavalcatarum).

197 *Dans la marge droite*: De cautione prestanda in delictis.

198 *Dans la marge gauche*: De processibus debitorum.

Et¹⁹⁹ si talis detentus carceratus vel arrestatus a procesibus et inquisitis factis in eum forsan fuerit absolutus idem cogi vel compelli non debeat aliquam mialliam sive pastum portonagium aut exactiones alias dare vel solvere ad quas levandum dicti officiarii feliciter inclinantur.

Item²⁰⁰ quod aliqui officiarii nostri presentes vel futuri aliquas mensuras bladorum et vini et aliorum quorumcumque pondera et libramina que signata fuerint insigniis armorum nostrorum capere et levare non possint vel debeant ab aliquibus de communitatibus predictis Vallisdigne nisi in eis evidens falsitas appareat, et si dicte masure, pondera et libramina iustificate, equate et ad racionis debitum moderate per electos probos viros infra octo dies proximos, postquam levate fuerint quibus pertinebunt per dictos nostros officiarios sine exactione qualibet occasione restitutionis mensurarum ponderum predictorum reddi debeant et realiter expediti.

Item²⁰¹ eisdem communitatibus et hominibus nostris et eorum posteris concedimus et largimur quod ipsi possint et eis liceat in singulis eorum parochiis constituere ordinare et facere procuratores et sindicos pro negotiis ipsarum communitatum utilitate cum potestate et auctoritate necessaria prout eis [XLIII^r] videbitur expedire vocato tamen ballivo nostro predicto vel mistralibus locorum ubi predicta contenta in hoc capitulo ordinarentur fieri.

Item²⁰² quia Iohannes de Curte de Curia Maiori per predecessores nostros iamdudum facta fuit venditio de quarterio totius parrochie Curie Maioris videlicet de Interaquis qui quarterius consueverat in dicta parrochia supportare et substинere quartam partem onerum et impositionum que imponebantur ibidem, nos ipse comes volumus et ordinamus quod de singulis bonis et impositionibus in dicta parrochia pro facto nostro fiendis imposterum pars quarta in ipso quarterio ducatur et intelligatur detracta.

Item²⁰³ eisdem concedimus ut supra quod ipsi vel aliquis ipsorum non teneatur ire ad mercatum Moriacii die propter hoc ordinata pro suis de variatis ibidem exponendis venalibus nec penis proinde impositus aliquiliter obedire nisi de ipsorum communitatis et hominum processerit voluntate litteris forsitan in contrarium non obstantibus quoquomodo.

Item²⁰⁴ quod quicumque notarii sub pena privationis officiorum suorum

199 *Dans la marge gauche*: De expensis detentorum non solvendis.

200 *Dans la marge gauche*: De mensuris non signatis.

201 *Dans la marge gauche*: De procuratoribus et sindicis constituentibus.

202 *Dans la marge droite*: Detractio Interquaerum.

203 *Dans la marge droite*: Non coguntur ire ad forum.

204 *Dans la marge droite*: De instrumentis recipiendis.

teneantur et debeant instrumenta recipere de presentatione reddituum et servitiorum nobilium dicte vallis et aliunde quandocumque requirentur per aliquem vel aliquos hominum predictorum.

Item²⁰⁵ nos comes prefatus pro nobis et nostris eisdem communitatibus ac personis singularibus et earum posteritatibus perpetuo ex nostra certa scientia laudamus approbamus ratificamus ac serie presentium confirmamus omnes et singulas eorum libertates franchisias privilegia et alias eis dudum indultas et concessas per recolende memorie illustres dominos nostros comites Sabaudie predecessores nostros iuxta ipsarum libertatum continentiam et effectum, prout tamen et quemadmodum eis hactenus uti et gaudere consueverunt. Promittentes tenore presentium eisdem communitatibus recipientibus ad opus sui et suorum per solemnem stipulationem et iuramentum nostrum corporaliter prestitum, omnia et singula capitula et franchisias supra et infra scripta eisdem perpetuo successoribus tenere, complere et observare inviolabiliter et cum effectu et numquam <contra> facere vel venire per nos vel alium. Mandantes tenore presentium ballivo et procuratori nostris Vallis Auguste et quibuscumque quatenuis premissa omnia teneant et obseruent etc.

Datum Moriacii die vigesima octava iulii anno millesimo tercentesimo nonagesimo primo per dominum relatione dominorum Montisioveti Iohanne de Corgenii Petro Rovoyrie et Iohanne de Conflens, Michaele de Croso etc. [XLIII^v]

SECUNTUR NOTARII HABENTES PROTHOCOLLA ALIORUM NOTARIORUM DEFFUNCTORUM

Et primo Petrus de Campis notarius prothocolla subscripta, videlicet:

- Petri de Bissontio
- Aymoneti Belliardi
- Petri Tan senioris
- Micheleti canonici de Sala
- Peronet de Ponte
- Francisci Richardi
- Petri Humberteti de Morjacio
- Aymoneti Marlio
- dompni Petri de Via

205 *Dans la marge droite: Confirmatio franchisiarum.*

- Bartholomei de Mota
- Beliardi de Ponte
- Petri Boneti de Villario Sale
- Diderii Sale
- Anthonii Mossiet
- Iohannis Bartholomei
- Anthonii de Cresto Sale
- Bonifacii Nervi
- Iohannis Pepellini in parte

Iohannes Girodi habet ista, videlicet: